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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobek z polymerního

materiálu. Teoretická část popisuje obecné rozdělení polymerů, technologii vstřikování a

hlavní části vstřikovacího stroje. Dále také zásady konstrukce samotných vstřikovaných

výrobků a jejich forem.

V praktické části byl zhotoven konstrukční návrh vstřikovací formy pro zvolený plastový

díl. Model a forma byly vytvořeny pomocí 3D programu CATIA V5R19 a přídavného mo-

dulu HASCO DAKO.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma.

ABSTRACT

This thesis is concerned with structural arrangement of injection mould for a product made

of polymer material. Theoretical part of the thesis describes general dividing of the poly-

mers, the technology of injection and the main parts of the injection machine. It also de-

scribes principles of the construction of the injected products and its moulds. The practical

part deals with construction design of the injection mould for selected plastic piece. The

model and form were created by using 3D programme CATIA V5R19 and additional

module HASCO DAKO.

Keywords: injection, injection mold.
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ÚVOD

V dnešní době se využití plastů pro nejrůznější průmyslová odvětví stále více rozši-

řuje. Materiály, jako například (kov, dřevo, keramika, atd.) jsou nahrazovány polymerními

materiály. Především z důvodu jejich vlastností, dostupnosti a poměrně snadného zpraco-

vání.

Polymery se do požadovaného tvaru uvádějí různými zpracovatelskými technologi-

emi. Je to například (lisování, vytlačování, válcování, odlévání, tvarování) ale v největší

míře se dnes plasty zpracovávají technologií zvanou vstřikování.

Vstřikování taveniny polymeru do dutiny formy je poměrně složitý, tepelně-

mechanický proces, který je realizován na vstřikovacím stroji. Tímto způsobem se zhoto-

vují výrobky, které mají charakter již finálního tvaru, nebo polotovary, pro další zkomple-

tování.

Samotná problematika konstrukčního řešení forem má více aspektů. Patří zde tech-

nologické zásady návrhu výrobků, konstrukce forem a jejich částí, výroba nezbytných díl-

ců. Ekonomická stránka výroby. Pro každý nový výrobek je nutno individuální řešení for-

my a tím rostou náklady. Nedílnou součástí při navrhování a konstrukci forem je normali-

zace. Normalizované díly jsou levnější a zkracují čas při výrobě dílů formy. Mezinárodní

firmy jako je (HASCO, STRACK nebo DME), poskytují tyto normálie a s kombinací

softwarových programů jako je například (CATIA V5 R18) lze sestavit předběžný 3D mo-

del formy. Dalšími virtuálními simulacemi lze předcházet konstrukčním chybám a problé-

mům, což je velmi ekonomické.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymerní strukturu tvoří makromolekulárními řetězce (oproti kovům, které mají svou

strukturu uspořádanou do krystalických mřížek). Rozdělují se na dva základní druhy[1]:

 Termoplasty, které mají lineární řetězce, nebo řetězce rozvětvené. Při ohřevu se

uvolní soudržnost řetězců a hmota je viskózní. V tomto stavu se může tvářet. Po

ochlazení se řetězce dostanou opět do pevného stavu.

 Reaktoplasty mají řetězce příčně propojeny chemickými vazbami a vytváří troj-

rozměrnou prostorovou síť. Při ohřevu tato síť zvýší svoji pohyblivost, ale řetězce

se neuvolní. Při tváření za zvýšené teploty a tlaku probíhá zesíťování. Například

elastomery zesíťují při vulkanizaci, čímž se převedou na pryž. Jakmile je chemický

proces ukončen, další tváření již není možné.

1.1 Termoplasty

Nejrozšířenější polymery pro vstřikování jsou termoplasty. Jejich řetězce tvoří jen

jeden druh chemické skupiny zvaný homopolymer. Dále kopolymery, které jsou složeny

z více druhů chemických skupin. Termoplasty se podle struktury dělí na:

 Amorfní: prostorové uspořádání řetězců je nepravidelné.

 Semikrystalické: většina řetězců je pravidelně uspořádaná a tvoří krystalické útva-

ry, zbytek je amorfní.

Obr. 1 Struktury termoplastů

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1.1.1 Využitelnost termoplastů

Využitelnost výrobků z amorfních plastů je pod teplotou skelného přechodu (Tg).

Zvyšováním teploty nad (Tg) slábnou kohézní síly mezi makromolekulami a polymer se

dostává do plastické oblasti až do viskozního stavu, kdy se zpracovává. Se zvýšením teplo-

ty se zvýší i objem polymeru. U semikrystalických polymerů jsou části makromolekul vá-

zány pevněji v lamelách a ve sferolitech krystalické fáze. Zvyšováním teploty nejprve

uvolní část makromolekul z amorfní oblasti a poté i ostatní. Současně to doprovází i znač-

ný objemový nárust. Využitelnost plastů tohoto typu je v oblasti nad Tg, mají výhodnou

kombinaci pevnosti a houževnatosti nad touto teplotou. [1]

Obr. 2 Oblast využití termoplastu [1]

-vlevo amorfní plast; -vpravo semikrystalický plast

Tab. 1 Teploty skelného přechodu vybraných polymerů

Amorfní plast Tg [°C] Semikrystalický plast Tg [°C]

PS 90-100 PE -80

hPS 90 PP -20

ABS 105-115 hom. PE -50

SAN 115 PT PE -60

tr. PVC 85 kopol. POM -113

PMMA 100 EVA -80

PSU 187 PBT 60

PESU 225 PA 6 45

1.1.2 Zpracovatelské podmínky plastů

Velký vliv na vlastnosti výrobků mají zpracovatelské podmínky. Parametry jako je

(teplota, tlak, časové prodlevy) jsou určující pro některé rozměry a také pro mechanicko-

fyzikální vlastnosti. Při vstřikování termoplastů dochází ve tvarových dutinách formy

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

k orientaci makromolekul ve směru proudění hmoty. Následkem je anizotropii hmoty, dále

také vnitřní pnutí a nepravidelné smrštění. [1]

Veškeré vlastnosti plastu, uvedené v materiálových listech jsou pouze průměrné hodnoty

získané při optimálních zpracovatelských podmínkách a jsou proto jen orientační.
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2 VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování plastů je poměrně složitý tepelně-mechanický proces tváření, na kterém

se podílí:

 výchozí materiál, ze kterého se vyrábí požadovaná součást;

 výrobní cyklus především se vstřikovacím strojem a ostatním zařízením, umožňují-

cí přípravu taveniny a její dopravu do dutiny formy;

 forma, jako nástroj pro vlastní tváření taveniny na součást.

Všechny uvedené faktory ovlivňují vlastnosti a kvalitu výsledného výstřiku (výrobku).

Zpravidla se požaduje, aby výstřiky nevyžadovaly náročné dokončovací operace. Vlastní

výroba vstřikováním pak probíhá nadávkováním a plastikací polymeru ve vstřikovacím

stroji, jeho dopravě za teploty a tlaku do dutiny formy a po ochlazení vyhozením hotového

výrobku. [1,4]

2.1 Technologie vstřikování

Vstřikování je nejrozšířenějším způsobem výroby plastových výrobků. Vstřikova-

cích forem se využívá při zpracování termoplastů, reaktoplastů i kaučukových směsí.

Vstřikování se vyznačuje složitým fyzikálním procesem, na kterém se podílí polymer,

vstřikovací stroj a vstřikovací forma. Vstřikováním lze vyrábět výrobky velmi složitých

tvarů, které se dále uplatní v automobilovém, leteckém, elektrotechnickém průmyslu, a

dalších průmyslových odvětvých. [1,2]

2.2 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus se realizuje na vstřikovacím stroji. Skládá se ze dvou oblastí,

z nichž jedna je vzhledem k plastikační jednotce a druhá k formě. Uzavírací jednotka uza-

vře formu, k ní se následně přisune plastikační jednotka a vstříkne se roztavený materiál do

dutiny formy. Před vstupem taveniny do formy se forma musí připravit, příprava spočívá

v temperaci, vložení zálisků, závitových jader, apod. Jakmile se forma naplní, začíná tzv.

dotlak. Dotlak částečně vyrovnává vliv smrštění, ovlivňuje zbytkové pnutí ve výstřiku a

zabraňuje unikání materiálu z dutiny formy. Poté se vstřikovací jednotka oddálí a začne

v ní plastikace nové dávky materiálu. Mezitím se výstřik ochlazuje. Po dostatečném ochla-


[…]


k formě připevněn pomocí šroubů do upínacích desek na vstřikovací a vyhazovací části

formy. Transportní můstek byl vygenerován v přídavném modulu HASCO DAKO a má

označení HBG 140425121912_a_0.

Obr. 45 Transportní můstek
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9.10 Sestava formy

Bokorys formy, na kterém lze vidět sestavení jednotlivých desek, vyhazovacího sys-

tému, vodících a spojovacích částí a také transportní můstek.

Obr. 46 Bokorys formy

Na tomto izometrickém pohledu ze strany vyhazovací části formy je kromě sesta-

vení jednotlivých desek možno vidět uspořádání vodících a spojovacích částí, středící

kroužek a táhlo vyhazovače.
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Obr. 47 Izometrický pohled na formu z vyhazovací strany

Následující izometrický pohled je ze strany vstřikovací části formy. Forma začíná

vtokovou vložkou, která vede z horkého rozvodného bloku. Je zde především dobře patrné

zabudování tohoto systému do kotevní desky. Z levé strany vyčnívají nátrubky pro tempe-

raci a v horní části lze vidět zásuvku, jako zdroj napájení pro horké vstřikovací trysky.
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Obr. 48 Izometrický pohled na formu ze vstřikovací strany
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat konstrukční řešení vstřikovací formy pro

zadaný plastový dílec včetně 2D řezu sestavy a příslušného kusovníku. Zadaný výrobek

byl kryt alternátoru motorového vozidla.

Veškerá práce s modely a výkresy byla prováděna v programu CATIA V5 R19.

Nejprve se zhotovil 3D model zadané součásti, kde jako předloha posloužil reálný výrobek

od nejmenované firmy. Poté byly v práci popsány vlastnosti zvoleného vstřikovací stroj

ARBURG ALLROUNDER 420 C, který je součástí strojního vybavení fakulty technolo-

gické na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Dále s pomocí modelu vznikla dutina, která

přesně kopírovala plochy modelu, po jistých konstrukčních a funkčních úpravách byly tedy

zhotoveny tvarové vložky (tvárníku a tvárnice), které byly vloženy do kotevních tvarových

desek.

Podle rozměrů nosných desek byl zvolen vhodný rám formy z katalogu vyráběných

rámů od firmy HASCO. Postupně byly do rámu zabudovány spojovací části, vodící kolíky,

vodící pouzdra, izolační desky, středící kroužky a vodící trubky.

V požadavku praktické části byl vtokový systém pomocí horkého vtokového bloku

s tryskami. Nejprve byl model výrobku podroben analýze nejvhodnějšího umístění vtoku.

Tato analýza ukázala, že nejlepší poloha bude v ose výstřiku. Podle rozměrů byl tedy hor-

ký vtokový blok s tryskami z přídavného modulu HASCO DAKO vygenerován a následně

zakomponován do vstřikovací části formy. Bylo nutnou vyřešit přívod kabelů k horkým

vstřikovacím tryskám a k otopným tělesům z napájecího zdroje. Kabeláž byla vedena jed-

ním otvorem k horní straně formy.

Dále bylo nutno vyřešit realizaci třech obdélníkových otvorů po obvodu výrobku.

Z hlediska výrobnosti tvárnice a funkčnosti při odformování byly přídavné tvarové piny

vloženy do kotevní desky vstřikovací části formy a tyto piny procházely zkrze tvárnici až

k tvárníku.

Před vymodelováním vyhazovacího systému byl navržen a zhotoven temperanční

systém v podobě chlazení vodou pomocí vrtaných kanálů v obou tvarových vložkách a

jejich nosných deskách. Poté již byly improvizovaným stylem vloženy válcové kolíky a

také celý vyhazovací systém. Nakonec byl opět z modulu HASCO DAKO vygenerován
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transportní můstek s okem, který byl připevněn k oběma upínacím deskám pro snadnější

manipulaci s celou formou.

Výkresová dokumentace byla zhotovena na normalizovaný výkresový formát A1 a

připojena k bakalářské práci. Obsahuje boční pohled na formu směrem od vstřikovací stra-

ny, v pohledu je možno vidět i všechny neviditelné hrany a jsou zde naznačeny dva řezy

celou formou (A;B). Jednotlivé řezy jsou zobrazeny pod příslušnými názvy (ŘEZ A-A;

ŘEZ B-B). Všechny části, které celková sestava obsahuje, jsou opozicovány a zaznamená-

ny v kusovníku včetně označení, norem, materiálu a tepelného zpracování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% Procenta

°C Stupeň celsia

3D

2D

Trojrozměrný prostor

Dvojrozměrný prostor

ČSN Česká státní norma

Tg Teplota skelného přechodu

E Modul pružnosti v tahu

T Teplota [°C]

PS Polystyren

hPS Houževnatý polystyren

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PC Polykarbonát

PA Polyakryl

SAN Styrenakrylnitril

tr. PVC Tvrzený polyvinylchlorid

PMMA Polymethylmethakrylát

PSU Polysulfon

PESU Polyethersulfon

PE Polyethylen

PP Polypropylen

hom. PP Homogení polypropylen

kopol. POM Kopolymerní polyacetát

EVA Ethylenvinylacetát

PBT Polybutylenteraftalát
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PA6 Polyamid 6

g Gram

mm Milimetr

° Stupeň

HRC Tvrdost podle Rockwella

MPa Megapascal

Ks Kus

kN Kilonewton

kW Kilowatt

Nm Newtonmetr

Bar Jednotka tlaku

cm
3
Kubický centimetr

Mn Mangan

Si Křemík

Cr Chrom

Mo Molybden

W Wolfram

Al Hliník

Ni Nikl
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