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Studijní program: Procesní inženýrství
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Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:

Návrh konstrukce vstřikovací formy pro krycí část motoru

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Martina Petrůje se zabývá návrhem konstrukce vstřikovací formy pro

plastový díl. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V

praktické části práce byla popsána konstrukce vstřikovací formy s podrobným popisem

jednotlivých částí.

Bakalářská práce Martina Petrůje byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce

není plagiátem.

Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu

práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce

je napsaná kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a

hodnotím známkou A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 26.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce